Протокол № 8
Заседания Ученого совета

Кыргызского авиационного института им. И. Абдраимова

г. Бишкек 27.04.2023 г.

Председатель Ученого совета У.Э. Курманов
Ученый секретарь Н.Ш. Сальпиева

Присутствовали: члены Ученого совета 19 чел. из 21 чел.

Повестка дня:
1. Состояние и развитие электронной информационно-образовательной

базы Авиаинститута - отв. по АВН - Джунушалиева А.Д.
2. Об организации практик студентов, трудоустройства выпускников и

перспективных задачах Авиаинститута - зав. по практике - Жороев
М.Э.

3. Организация заочного обучения в Авиаинституте: проблемы и
перспективы совершенствования - зам. декана факультета Гражданской
авиации - Узакбаева В.Дж.

4. Об итогах подготовки института к проведению 50-летнего юбилея
Авиаинститута -  Оргкомитет.

5. Отчет отдела качества безопасности полетов и стандартов ИКАО - зав.
ОКБП и стандартов ИКАО - Эрмексариева Г.М.

6. Разное.

По первому вопросу выступила отв. по АВН Джунушалиева А.Д. с
докладом о состоянии и развитии электронной информационно-
образовательной базы Авиаинститута.

Председательствующий предложил принять к сведению информацию
отв. по АВН Джунушалиевой А.Д. и поставил вопрос на голосование.

По результату голосования: За-все, Против-нет, Воз держал ись-нет.
Принято единогласно.

Постановил:
1. Принять к сведению информацию отв. по АВН Джунушалиевой А.Д.

По второму вопросу выступил зав. по практике Жороев М.Э. и дал
информацию об организации практик студентов, трудоустройства
выпускников и перспективных задачах Авиаинститута. Дал информацию о
проделанной работе.

Председательствующий предложил принять к сведению информацию
зав. по практике Жороева М.Э. и поставил вопрос на голосование.

По результату голосования: За-все, Против-нет, Воздержались-нет.
Принято единогласно.

Постановил:

1. Принять к сведению информацию зав. по практике Жороева М.Э.
2. Признать работу по организации практик студентов

удовлетворительной.

По третьему вопросу выступила заместитель декана факультета
Гражданской авиации Узакбаева В.Дж. и дала информацию об организации
заочного обучения в Авиаинституте, обозначила проблемы и перспективы
совершенствования заочного обучения в Авиаинституте.

Председательствующий предложил принять к сведению информацию
заместителя декана факультета Гражданской авиации Узакбаевой В.Дж. и
поставил вопрос на голосование.

По результату голосования: За-все, Против-нет, Воздержались-нет.
Принято единогласно.

Постановил:
1. Принять к сведению информацию заместителя декана факультета

Гражданской авиации Узакбаевой В.Дж.
2. Признать работу заочного отделения удовлетворительной.

По четвертому вопросу выступили Оргкомитет Авиаинститута и дали
информацию об итогах подготовки института к проведению 50-летнего
юбилея Авиаинститута.

Председательствующий предложил принять к сведению информацию и
поставил вопрос на голосование.

По результату голосования: За-все, Против-нет, Воздержались-нет.
Принято единогласно.

Постановил:
1. Принять к сведению информацию Оргкомитета.

По пятому вопросу выступила заведующий ОКБП и стандартов ИКАО
Эрмексариева Г.М. и дала информацию о работе отдела качества
безопасности полетов и стандартов ИКАО Авиаинститута.

Председательствующий предложил принять к сведению информацию
заведующей ОКБП и стандартов ИКАО Эрмексариевой Г.М. и поставил
вопрос на голосование.

По результату голосования: За-все, Против-нет, Воздержались-нет.
Принято единогласно.

Постановил:
1. Принять к сведению информацию заведующей ОКБП и стандартов

ИКАО Эрмексариевой Г.М.
2. Признать работу ОКБП и стандартов ИКАО удовлетворительной.

В разном выступила заместитель декана факультета Гражданской
авиации Узакбаева В.Дж. и представила на рассмотрение членам Ученого
совета заявления студентов с трудными семейными обстоятельствами и

рассмотреть вопрос о предоставлении скидки по оплате контракта
нижеследующим студентам:

1. Жумабай кызы Айнура - студент группы ВДз-1-19(18);
2. Аль Тунеси Али Ахмад Али - студент группы ВЛО-1-20;
3. Халафуллах Таха Хусейн Фатех Аль-Мухтар - студент группы ВЛО-

1-20;
01 4. Кабылов Максат-студент группы В-1-22,
рассмотрев и изучив данные заявления Ученый совет,

Постановил:
1. Предоставить скидки на обучение нижеперечисленным студентам

Авиаинститута:
- Жумабай кызы Айнуре студентке учебной группы ВДз-1-19(18) - 25%;
- Аль Тунеси Али Ахмад Али - студенту учебной группы ВЛО-1-20 -
50%;
- Халафуллах Таха Хусейн Фатех Аль-Мухтару - студенту группы ВЛО-
1-20 - 50%;
- Кабылову Максату - студенту учебной группы В-1-22 - 50%.

Далее в разном выступил директор Авиаинститута Курманов У.Э. и
представил на утверждение членам Ученого совета Положение «О
мотивации и стимулировании студентов КАИ», Положение «О самолете С.
Салиева», Положение «О центре английского языка Авиэйшн Инглиш» и
Инструкцию по работе со студентами резервистами.

Ученый совет, рассмотрев предложенные документы одобрил и
рекомендовал к утверждению.

По результатам голосования: За-все, Против-нет, Воздержались-нет.
Принято единогласно.

Постановил:
1. Утвердить Положение «О мотивации и стимулировании студентов

КАИ».
2. Утвердить Положение «О самолете С. Салиева».
3. Утвердить Положение «О центре английского языка Авиэйшн

Инглиш».
4. Утвердить Инструкцию по работе со студентами резервистами.

Далее в разном выступила заместитель директора по учебной работе
Садовская О.А. и представила на рассмотрение Ученому совету 3 учебных
пособия (учебное пособие «Приборное оборудование летательных аппаратов
(Як-40, Ту-154, Ми-8МТВ, Ил-76)» авторов: к.т.н., доцент Курманов У.Э.,
к.э.н. Садовская О.А., преподаватель Сатыбеков А.Н., преподаватель
Асанакунов Т.Ж., учебное пособие «Электроснабжение самолета Ил-76МД»
авторов: к.т.н., доцент Курманов У.Э., к.э.н. Садовская О.А., преподаватель
Сатыбеков А.Н., преподаватель Асанакунов Т.Ж. и учебное пособие
«История гражданской авиации Кыргызстана» авторов к.и.н. Исаева А.А.,

к.т.н., доцент Курманов У.Э.). Представленные учебные пособия, прошли
обсуждение на кафедре и на заседании учебно-методического совета
института, который рекомендовал учебные пособия к дальнейшему
прохождению этапов обсуждения. Учебные пособия имеют рецензии от
внешних и внутренних рецензентов.

Выступила Базарбаева Ч.Н. внутренний рецензент учебного пособия
(Шстория гражданской авиации Кыргызстана»: учебное пособие Исаевой и
Курманова У.Э. подготовлено в соответствии с требованиями
Государственной образовательной программы высших учебных заведений в
целом и авиационного института в частности. Пособие подготовлено на
высоком научно-теоретическом уровне, отвечающем требованиям
публикаций подобного издания и рекомендуется к присвоению грифа
Министерства образования и науки Кыргызской Республики.

Ученый совет, рассмотрев предложенные пособия одобрил и принял
решение рекомендовать к изданию с присвоением грифа Министерства
образования и науки Кыргызской Республики.

По результатам голосования: За-все, Против-нет, Воздержались-нет.
Принято единогласно.

Постановил:
1. Рекомендовать учебное пособие «Приборное оборудование

летательных аппаратов (Як-40, Ту-154, Ми-8МТВ, Ил-76)» авторов: к.т.н.,
доцент Курманов У.Э., к.э.н. Садовская О.А., преподаватель Сатыбеков А.Н.,
преподаватель Асанакунов Т.Ж., учебное пособие «Электроснабжение

*

самолета Ил-76МД» авторов: к.т.н., доцент Курманов У.Э., к.э.н. Садовская
О.А., преподаватель Сатыбеков А.Н., преподаватель Асанакунов Т.Ж. и
учебное пособие «История гражданской авиации Кыргызстана» авторов
к.и.н. Исаева А.А., к.т.н., доцент Курманов У.Э. к изданию с присвоением
грифа Министерства образования и науки Кыргызской Республики.

Председатель Ученого Совета,
к.т.н., доцент У.Э. Курманов

Ученый секретарь Н.Ш. Сальпиева